
Partizanų dainų pamokos planas 

„Rinkis gyvenimą – Gelbėjimas ir pasipriešinimas Holokausto metu“ 

 בחיים בחרתה

Paruošė Nance Morris Adler 

Temos aktualumas: Gelbėjimosi ir pasipriešinimo temos, kalbant apie Holokaustą, yra toks pat 
svarbus naratyvas kaip ir supratimas, jog naciai nužudė virš 6 milijonų žydų, iš viso daugiau nei 
11 milijonų nekaltų žmonių. Ši tema gali įkvėpti žmones kovoti su nelygybe ir neteisybe. 

Esminiai klausimai:  

Kas yra pasipriešinimas? 

Kada aš pats kovojau ar protestavau prieš, mano manymu, neteisybę ar netinkamą elgesį? 

Kodėl kitų tautybių žmonės rizikavo savo ir artimųjų gyvybėmis gelbėdami žydus? 

Kas ir kodėl rėmė žydų gelbėjimą ir pasipriešinimą, kodėl tai vyko? 

Kas suteikė žmonėms stiprybės ir valios pastangų priešintis ir ginti? 

Kaip šios pamokos patirtį galėčiau pritaikyti asmeniniame gyvenime?  

Pastabos mokytojams: 

Šis projektas yra dalis didesnės temos apie žydų pogrindinę religinę, ginkluotą ir  disidentinę 
veiklą bei tai, kaip kitų tautybių asmenys gelbėjo žydus Antrojo pasaulinio karo metu. Šio 
projekto pagrindinis tikslas – mokinių žinių apie neginkluotą pasipriešinimą, kuris vyko 
koncentracijos stovyklose ir getuose, plėtimas bei gebėjimo identifikuoti Pasaulio Tautų 
Teisuolius iš savo šalies, naudojant Yad Vashem puslapyje esančią informaciją, išugdymas. Viso 
projekto metu mokiniai mokysis naudotis pirminiais šaltiniais iš keleto prieinamų duomenų 
bazių. Antroji dalis, kurioje kalbama apie ginkluotą žydų pasipriešinimą, pradedama 
Centropa.org filmu apie du partizanus iš Makedonijos ir reflektuojant į tai, kas jau yra žinoma ar 
girdėta apie šią temą. 
(http://www.centropa.org/centropa-cinema/beno-and-roza-kamhi-years-make-their-
own?subtitle_language=) 
 
Projektą pradedame filmu iš „Žydų partizanų edukacinio fondo“ (JPEF) internetinės svetainės, 
pavadinimu „Žydų partizanų pristatymas“ (http://www.jewishpartisans.org/films#node-
media_film-846). Vėliau pristatau šio puslapio (JPEF) struktūrą tam, kad mokiniai galėtų 
savarankiškai naudotis svetaine, ieškoti papildomos medžiagos savo partizanų projektui ar 
kitiems darbams bei analizuojamoms temoms, pavyzdžiui, moterys partizanų būriuose temos 
tyrinėjimui. Projekto pristatymą ir pamokų laiką rekomenduojama suskirstyti į 5 – 6 dalis, 
kiekviena po maždaug 50 min. Pirmoji dalis skirta pristatymui ir partizanų pasirinkimui. 2 – 3 
dalys skirtos informacijos rinkimui ir jos paruošimui, 4 – 5 dalys skirtos pristatymams, o 
paskutinioji – refleksija. Laiką galima keisti atsižvelgiant į klasės mokinių skaičių. Nors apie 
ginkluotą partizaninį judėjimą moksleiviai sužino iš kitų, kur kas platesnių temų, tačiau didžioji 



dalis jų minčių raštu išdėstoma būtent per šį projektą. Moksleivių veiklos gali būti duodamos ir 
kaip namų darbai, tačiau Nance savo praktikoje naudoja metodą, kuomet jie pradeda dirbti 
klasėje, o darbus pabaigia namuose.  

 

Partizanų žydų projektas 

 

Projekto tikslai:  

Asmeniškai susipažinti su vienu pasirinktu partizanu žydu ir jo gyvenimo istorija. 

Sužinoti daugiau apie kitus partizanus žydus, veikusius Antrojo pasaulinio karo metu, iš 
pristatymų, kurie bus atlikti klasėje. 

Galėsite palyginti/įvertinti skirtingas partizanų žydų gyvenimo istorijas Antrojo pasaulinio karo 
metu.  

Reikalingos priemonės 

Kompiuteris ir internetas 

PowerPoint programinė įranga 

Nuorodos į „Žydų partizanų edukacinio centro“ ir „Žydžių moterų archyvo“ puslapius 

Žydų partizanų sąrašas (jį rasite JPEF internetiniame puslapyje) 

Pavyzdžiai iš buvusių projektų (žiūrėti ištekliuose) 

Moksleivių supažindinimas su tema (žiūrėti ištekliuose) 

Užduočių pasiskirstymas (žiūrėti ištekliuose) 

Paruoštukas, kuriame bus žymima informacija apie kitus partizanus, pristatytus projekto metu 
(žiūrėti ištekliuose) 

 

Projekto eiga 

1. Pasirinkti partizaną. 
2. Susirasti informaciją apie jį ir pradėti tyrimą. 
3. Naudojantis filmuota medžiaga ir interviu atskleisti pasirinkto partizano gyvenimo 

detales prieš karą ir jo patirtis karo metu.  
4. Pirmuoju asmeniu parašyti rašinį apie pasirinkto partizano gyvenimą Antrojo pasaulinio 

karo metu. Jei partizanas išgyveno, galima parašyti ir apie jo gyvenimą po karo, tačiau 
pagrindiniai akcentai turi išlikti tarpukario ir karo periodai.  

5. Klasėje pristatomas parengtas projektas per pasirinkto partizano perspektyvą.  
Pageidautina, kad projektas būtų patrauklaus formato bei informatyvus.  



6. Sužinoti apie kitus partizanus pristatymų metu, gebėti lyginti ir įvertinti jų patirtis.  

Moksleiviai patys atsakingi už pastabų pasižymėjimą pristatymo metu. To tikslas yra galėti 
aktyviai lyginti skirtingų partizanų skirtingas veiklas ir patirtis. Įgyvendinant šią užduoties dalį 
bus naudojami paruoštukai, kuriuose bus galima pasižymėti savo mintis apie kitus partizanus, 
pristatomus kitų moksleivių.  

 

Tyrimo šaltiniai 

 Pagrindinis, pirminis, naudojamas šaltinis yra „Žydų partizanų edukacijos fondo“ 
puslapis (http://www.jewishpartisans.org/). Daugiau informacijos apie žydes partizanes galima 
rasti tinklapyje JWA.org. Be abejo, galima naudotis ir kitais šaltiniais, tačiau minėtuose dviejose 
svetainėse yra pakankamai informacijos atlikti šias užduotis.  

 

Privalomoji medžiaga pristatyme 

Kur gyventa prieš karą 

Informacija apie partizano šeimą arba gyvenimą tarpukariu 

Kaip/kada/kodėl jie prisidėjo prie partizaninio judėjimo 

Kuriai partizanų grupei priklausė (sovietams, Bielskio, Prancūzijos pogrindžio, Tito ar kt.) 

Kokia partizanine veikla jie užsiėmė – kokius konkrečius darbus atliko (pateikite pavyzdžių) 

Kaip jiems baigėsi karas 

Būtų puiku, jei panaudotumėte pasirinkto partizano citatas iš naudojamos medžiagos! 

 

 Prezentacijoje laisvai leidžiama cituoti partizanus, nes mokinių darbo reikalavimas yra 
pasakojimas pirmuoju asmeniu.  

 Pristatymo trukmė neturėtų viršyti 5 min, PowerPoint prezentacija turėtų būti trumpa (2 – 
3 skaidrės), kuriose pateiktos citatos, nuotraukos, lokacijos ir jų pavadinimai, viskas, kas 
praverstų kitiems mokiniams žymintis pastabas.   

 

Pristatymas 

Kaip minėta, pristatyti reikia kaip klasės svečiui, pirmuoju asmeniu. Nance įrašinėja šiuos 
pristatymus ir filmuotą medžiagą kelia į klasės Youtube.com kanalą. Moksleiviai naudoja 
medžiagą pasižymėdami pastabas savo paruoštukuose. Jis naudojamas mokiniams reflektuojant 
atliktą darbą, gali būti naudingas rašant baigiamają esė. Pristatyme mokiniai mini partizano 
gyvenamasias ir aplankytas vietas, kuo dirbo, įdomesnius gyvenimo faktus ar citatas.  



Esė – refleksija apie ginkluotą pasipriešinimą 

Parašyti trumpą ( 2 – 3 pastraipų) esė – refleksiją apie tai, kokios jūsų mintys apie ginkluotą žydų 
pasipriešinimą Holokausto metu. Kas jus nustebino? Kuri iš istorijų jums patiko labiausiai, o 
galbūt įkvėpė? Kokių klausimų, susijusių su šia tema,vis dar turite? Prašome pasidalinti mintimis 
ar iškilusiais jausmais apie tai, kaip vyko pogrindinė kova prieš nacizmą. Galite naudoti viską, 
ko išmokote ir ką naudojote mokantis šios temos. Turėtumėte įterpti savo pasižymėtą informaciją 
apie kitus partizanus, kurie buvo pristatyti klasėje, išskyrus tą, kurį pristatėte pats, kad kuo geriau 
atskleistumėte žydų partizaninį judėjimą.  

 Pageidautina, kad jūsų pilnai užpildytas paruoštukas (išskyrus vietas, susijusias su jūsų 
pasirinktu partizanu) būtų pateiktas kartu su esė.  

 

Rekomenduojamos esė temos įsisavinimui 

Partizanų veiklų palyginimas 

Vyrų ir moterų patirčių palyginimas 

Skirtingos kilmės nustatymas ir diskusija apie dėl to susiklosčiusias skirtingas patirtis 

Kurie partizanai jums buvo labiausiai įkvepiantys? Kodėl? Kurios jų citatos, jūsų manymu, buvo 
įspūdingiausios? 

Kokias emocijas jums sukelia partizanų citatos ir išgyvenimai? 

Kaip pats faktas, kad žydai gali kautis, veikė partizanus? Ką jūs manote/jaučiate apie tai? 

 

Rekomenduojamos veiklos projekto užbaigimui 

Zog Nit Keynmol – žydų partizanų daina, sukurta Hiršos Gliko (Hirsha Glik), 22 metų amžiaus 
pasipriešinimo dalyvio iš Vilniaus geto. Ši daina tapo pasipriešinimo naciams simboliu ir buvo 
dainuojama Antrojo pasaulinio karo metu, siekiant įkvėpti priešintis bei neprarasti vilties net 
sunkiausiomis akimirkomis. Pasibaigus karui daina tapo žydų pasaulio dalimi ir buvo išversta į 
daugelį Europos kalbų, ypač jos buvo mokomasi Sovietų Sąjungos žydų, Izraelyje ji buvo 
išversta į hebrajų kalbą. Šio projekto pabaigai bendras dainos atlikimas gali suveikti kaip stipri 
emocinė patirtis moksleiviams, nes viso darbo metu jie veikia pirmu asmeniu. Dainą galima rasti 
tiek originalo – jidiš kalba, tiek anglų, tiek hebrajų, tiek kitomis kalbomis. Sėkmingai pabaigiant 
projektą būtų galima/rekomenduojama šios dainos pirmąją eilutę arba priedainį išmokti originalo 
kalba, o likusią dalį gimtają. Elio Rabinovičiaus dėka visą reikiamą medžiagą ir vertimus, 
susijusius su šia daina, galime rasti interneto svetainėje http://elirab.me/znk/. Ši nuoroda yra 
skirta šios emociškai stiprios dainos populiarinimui, puslapyje patalpinti įrašai skirtingomis 
kalbomis. Kitoje nuorodoje rasite Nance mokinius, atliekančius Zog Nit Keynmol Masadoje, 
Izraelyje https://youtu.be/NZRH7aq-N3I. Elis jums būtų be galo dėkingas, jei įgyvendindami šį 
projektą pasidalintumėte savo vaizdo įrašais su juo. Jis norėtų patalpinti kiek įmanoma daugiau 



šios dainos versijų. Norėdami gauti daugiau informacijos, galite susisiekti su Eli ir Nance, jų 
kontaktai yra jau minėtame internetiniame puslapyje.  


